slalutà, modo tamen habeat omnem juridictionem a Principe sibi concessam. . . sic senatus Franconatensis

a multis seculis habuit sua propria statuta et consuetudines quas cueren vocant, et easdem Ludovicus

Nivernensis cornes Flandria in scriptum redegit anno 1323... »

(3) « Eflectusconsueludinis, disait Zoesics, Com. ad décret., t. IV, n. 4, p. 22, qui non est minor quam

legis, aut constitutionis obligat enim oranes ad sui observanliam . » Elle est le jw non scriptum.

« Cousuetudo dicitur les non scripta ». Mbnochius, Prœsumpt., 1. 4, pr. 31, n. S; t. II, p. 58. Elle supplée

à la loi et est son meilleur interprèle. « Optima legum interpres ». A. Sande, Cons. fend. Gelr., p. 39,

n. 19. C'est le guide sûr et fidèle de l'exégète. » Incerpretatio legis fit a consuetudine. » Voet, Ad Pand.

,

1. 1, p. 20, n. 19. Elle a force légale; d'abord comme droit moral ; « Consuetudo est jus moribus institutum
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Tandis qu'ils ont un caractère de territorialité, le droit du pays on land-

recht forme un statut personnel et suit l'homme, ou plutôt le bourgeois

\l>oorter) partout où il se trouve. Osibus inhaeret. C'est son état civil, sa

poorterie j c'est sa civilité juridique, qui dictera plus tard les traités de

hanse. Burgundus (4) a étudié cette matière d'une façon approfondie, dans

un commentaire sur les statuts, qui est encore d'une application usuelle.

Christin (2), dans le chapitre préliminaire de son livre sur la coutume de

Malines, pose en ces termes la question de la preuve : « Consuedo ut valida

sit et subsistât quœ requiruntur »? Et il constate, avec Mynsinger (3), la

plus grande diversité parmi les docteurs (4).

« Consuetudo est difficilis probationis », disait Mascard (5) ; tel était lavis

de toute l'école (6); et Hostiensis (7) en donnait cette raison : parce que la

coutume est, de sa nature, instable et mobile.

Sa définition n'échappait même pas à l'incertitude et à la dispute (8).

Pour qu'elle ait force obligatoire ou de loi (9), il est nécessaire avant tout,

quod legis vicem obtinel ». Mantica, Tract, de conject., p. 271, n. 4. — Ensuite comme droit civil. « Pro

jure habel ». Christ.. Decis., vol. Il, p. 69, n. 7. « Jus civile reputatur », et elle a l'autorité de la chose

jugée, lbid., Dec. 44, n. 15 et 16, vol. V. Christin va plus loin et il l'exalte au-dessus de la loi. « Consue-

ludo legi prevalet ». Dec, vol. II, p. 69, n. 9. S'il a entendu désigner la loi romaine, il a raison dans une